
CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 133

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 691/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
           Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc đổi tên Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư thành Trung tâm Khuyến 

nông trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

  Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ 
công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đổi tên Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư thành Trung tâm 
Khuyến nông trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang. 

Trung tâm Khuyến nông có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo 
quy định của pháp luật. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 87/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 của UBND tỉnh về việc đổi tên Trung tâm 
Khuyến nông - Khuyến lâm thành Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư trực thuộc 
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 3. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
huyện, thành phố; Trung tâm Khuyến nông; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Văn Linh 
 



134 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  692/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
             Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc đổi tên Trung tâm Giống cây ăn quả, cây lâm nghiệp thành Trung tâm 

Giống cây trồng trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

  Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ công 
chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đổi tên Trung tâm Giống cây ăn quả, cây lâm nghiệp thành Trung tâm 
Giống cây trồng trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang. 

Trung tâm Giống cây trồng có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo 
quy định của pháp luật.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 90/QĐ-UBND ngày 22/11/2007 của UBND tỉnh về việc đổi tên Trạm Giống cây ăn 
quả, cây lâm nghiệp thành Trung tâm Giống cây ăn quả, cây lâm nghiệp trực thuộc Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 3. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
huyện, thành phố; Trung tâm Giống cây trồng; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Văn Linh 
 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 135

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  693/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Thủy lợi trực thuộc  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang  

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Thủy lợi, Chi cục Đê điều và Phòng chống 
lụt bão. 

Chi cục Thủy lợi có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo quy định 
của pháp luật. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 90/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 của UBND tỉnh về việc đổi tên Chi cục Quản 
lý nước và Công trình thủy lợi thành Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 của UBND tỉnh 
về việc đổi tên Chi cục Phòng chống lụt bão và Quản lý đê điều thành Chi cục Đê 
điều và Phòng chống lụt bão trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành 
phố; Chi cục Thủy lợi; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



136 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 694/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
              Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Kiểm lâm 

 trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 119/2006/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Chính 
phủ về tổ chức và hoạt động của Kiểm lâm; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Kiểm lâm và Chi cục Lâm nghiệp. 

Chi cục Kiểm lâm có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo quy 
định của pháp luật. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 14/UB ngày 09/02/1995 của UBND tỉnh về việc thành lập Chi cục Kiểm lâm; Quyết 
định số 88/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 về việc đổi tên Chi cục Phát triển Lâm nghiệp 
thành Chi cục Lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND  huyện, thành 
phố; Chi cục Kiểm lâm; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 137

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  695/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Hạt Kiểm lâm thành phố Bắc Giang trực thuộc 

Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 119/2006/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Chính 
phủ về tổ chức và hoạt động của Kiểm lâm; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hạt Kiểm lâm thành phố Bắc Giang trực thuộc Chi cục 
Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang.  

Hạt Kiểm lâm thành phố Bắc Giang có tư cách pháp nhân, con dấu và tài 
khoản riêng theo quy định của pháp luật; đặt trụ sở tại thành phố Bắc Giang. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Hạt Kiểm lâm thành phố Bắc Giang. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, 
thành phố; Hạt Kiểm lâm thành phố Bắc Giang; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn 
cứ Quyết định thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



138 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  696/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
           Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Chăn nuôi và Thú y trực thuộc  
 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ - UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Chăn nuôi và Thú y trực thuộc Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Thú y và Phòng Chăn nuôi. 

Chi cục Chăn nuôi và Thú y có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng 
theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ nội dung liên 
quan đến thành lập Chi cục Thú y tại Quyết định số 50/UB ngày 20/01/1997 của UBND 
lâm thời tỉnh Bắc Giang về việc thành lập lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, 
thành phố; Chi cục Chăn nuôi và Thú y; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 139

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  697/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2015 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Bảo vệ thực vật và 
Phòng trồng trọt.  

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản 
riêng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ nội dung liên 
quan đến thành lập Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tại Quyết định số 50/UB 
ngày 20/01/1997 của UBND lâm thời tỉnh Bắc Giang về việc thành lập lại các đơn vị sự 
nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, 
thành phố; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; các cơ quan, đơn vị có liên quan 
căn cứ Quyết định thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



140 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:   698/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
              Bắc Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2015 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Quản lý đất đai 

 trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 193/2015/QĐ-UBND ngày 12  tháng 5 năm 2015 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở 
Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1204/SNV-TCBC&TCPCP  
ngày 19 tháng 11 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Quản lý đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi 
trường trên cơ sở Phòng Quản lý đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Chi cục Quản lý đất đai có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo 
quy định của pháp luật. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý đất đai. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các 
huyện, thành phố; Chi cục Quản lý đất đai; các cơ quan,  vị có liên quan căn cứ Quyết 
định thi hành./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 141

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

Số: 09/CT-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày 30 tháng 10 năm 2015 

CHỈ THỊ 
Về việc xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công 

 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 
 

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành đã có nhiều cố gắng trong việc xử lý 
nợ đọng xây dựng cơ bản theo các quy định của Luật Đầu tư công, Chỉ thị số 27/CT-
TTg ngày 10/10/2012 về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây 
dựng cơ bản tại các địa phương, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 về tăng cường 
quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách nhà nước và 
trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công 
và các văn bản hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.   

Tuy nhiên, số nợ đọng XDCB trên địa bàn khá lớn và chậm được xử lý, nhất là 
ở cấp huyện và cấp xã. Sau khi tổ chức kiểm tra, rà soát số nợ đọng XDCB trên địa 
bàn cấp huyện, xã, tổng hợp số nợ đọng XDCB trên địa bàn toàn tỉnh tính đến thời 
điểm ngày 31/12/2014 khoảng 953 tỷ đồng, với 2.336 công trình (trong đó: Cấp tỉnh 
nợ 47,4 tỷ đồng, cấp huyện nợ 327 tỷ đồng, cấp xã nợ 579 tỷ đồng). Các huyện có số 
nợ đọng XDCB lớn như: Sơn Động 162 tỷ đồng, Yên Dũng 160 tỷ đồng, Tân Yên 
159 tỷ đồng, Việt Yên 105 tỷ đồng. Một số xã có số nợ đọng XDCB lớn như: Liên 
Sơn 24,7 tỷ đồng; Quang Tiến 11,5 tỷ đồng; Lão Hộ 10,3 tỷ đồng; Song Mai 9,8 tỷ 
đồng; Cao Thượng 8,9 tỷ đồng; Tăng Tiến 8,4 tỷ đồng; Hương Mai 8,2 tỷ đồng; 
Đồng Tâm 8,2 tỷ đồng... 

Để triển khai thực hiện đúng các quy định của Luật Đầu tư công, xử lý cơ bản 
xong nợ đọng XDCB, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các 
cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố cần tập trung 
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây: 

1. Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

a) Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt và thực hiện nghiêm theo các quy định của Luật 
Đầu tư công, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường 
các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh.  

b) UBND các huyện, thành phố tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của cấp 
huyện, xã, các chủ đầu tư trong việc để xảy ra nợ đọng XDCB lớn ở địa phương mình.  

c) Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện phương án và lộ 
trình thanh toán nợ đọng XDCB, tuân thủ đúng nguyên tắc ưu tiên bố trí vốn thanh 
toán nợ đọng XDCB xong mới được bố trí vốn cho các dự án khởi công mới.  



142 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

d) Trong xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, cấp 
huyện, xã cần bố trí vốn để thanh toán xong nợ đọng XDCB theo từng nguồn vốn và 
cấp ngân sách; theo nguyên tắc nợ XDCB ở cấp ngân sách nào thì ngân sách cấp đó 
phải có trách nhiệm bố trí vốn để thanh toán. 

Năm 2016, 2017, cấp huyện, xã cần xây dựng phương án, bố trí vốn để thanh 
toán hết số nợ đọng XDCB ở ngân sách cấp mình, sau khi thanh toán hết số nợ đọng 
XDCB thì mới được khởi công mới các dự án. Trường hợp các dự án thật sự cấp 
bách, cần triển khai ngay thì các huyện, thành phố báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem 
xét, quyết định. 

e) Trong quá trình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 
UBND các huyện, thành phố cần chỉ đạo các xã thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, 
đảm bảo huy động cơ bản đủ các nguồn vốn thì mới triển khai khởi công xây dựng 
các công trình. 

f) Cấp huyện, xã cần kiểm soát chặt chẽ việc thẩm định và phê duyệt chủ 
trương đầu tư; các dự án chỉ được phê duyệt để triển khai thực hiện khi cân đối được 
nguồn vốn, đảm bảo hiệu quả sử dụng và tiết kiệm kinh phí đầu tư. 

2. Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án 

a) Tổ chức nghiệm thu khối lượng đã thi công, rà soát để xác định chính xác số 
nợ đọng XDCB đến thời điểm ngày 31/12/2015 để làm cơ sở giao kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2016-2020. 

b) Không được yêu cầu các nhà thầu ứng vốn để thi công dự án khi chưa cân 
đối, bố trí vốn trong kế hoạch để gây nợ đọng XDCB. 

3. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT 

a) Tổ chức rà soát, tham mưu cân đối nguồn ngân sách tỉnh để cơ bản thanh 
toán dứt điểm nợ XDCB ở ngân sách cấp tỉnh trong năm 2016. 

Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập các Đoàn 
Thanh tra liên ngành quá trình thực hiện đầu tư và quyết toán các công trình XDCB có 
nợ đọng tại các địa phương, các công trình trọng điểm, hoàn thành trong tháng 
11/2015. (Kiểm tra kỹ trình tự, thủ tục, phê duyệt chủ trương đầu tư, việc áp dụng các 
tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức, đơn giá, chỉ tiêu kinh tế-kỹ thuật, hiệu quả đầu tư...) 

b) Tham mưu điều chỉnh, thay thế Nghị quyết số 29/2011/NQ-HĐND ngày 
09/12/2011, số 30/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 về Quy định phân cấp ngân 
sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2015; Nghị 
quyết số 03/2014/NQ-HĐND ngày 11/4/2014 về Quy định mức hỗ trợ đầu tư một số 
hạng mục công trình ở các xã xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn 
2014-2016; Nghị quyết số 26/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh về 
Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển bằng nguồn 
ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020. 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 143

c) Tiếp tục hướng dẫn các sở, ngành và địa phương xử lý dứt điểm tình trạng 
nợ đọng XDCB. Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp huyện, xã đẩy nhanh 
tiến độ quyết toán các dự án hoàn thành trên địa bàn. 

4. Tổ chức thực hiện 

a) Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, Chủ 
tịch UBND huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt và triển 
khai thực hiện Chỉ thị này. 

b) Thanh tra tỉnh và các cơ quan thanh tra chuyên ngành tăng cường công tác 
thanh, kiểm tra quá trình thực hiện đầu tư và quyết toán các công trình có nợ đọng 
XDCB tại các địa phương. 

c) Sở Nội vụ tổ chức theo dõi, đánh giá tình hình xử lý nợ đọng XDCB để làm 
căn cứ đánh giá, xếp loại người đứng đầu hàng năm. 

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc và báo cáo 
Chủ tịch UBND tỉnh tình hình và kết quả thực hiện Chỉ thị này./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Văn Linh 

 



144 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BẮC GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  10/CT-UBND Bắc Giang, ngày 18 tháng 11 năm 2015 

CHỈ THỊ 
Về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016  

 

Trong những năm qua, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đã được 
cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể nhân dân trong tỉnh quan tâm lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện và thu được kết quả tích cực; các địa phương đã chủ động 
thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ; đồng thời kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyển quân với xây dựng lực 
lượng dự bị động viên; hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao, đảm bảo công bằng, dân 
chủ, đúng quy định hiện hành. Tuy nhiên, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 
ngũ năm 2015 vẫn còn một số địa phương chưa phát huy tốt vai trò của hệ thống 
chính trị ở cơ sở; công tác phối hợp giữa cơ quan Quân sự, Công an với các ban, 
ngành ở địa phương có nội dung chưa chặt chẽ; việc tham mưu cho cấp ủy, chính 
quyền địa phương của một số cơ quan, đơn vị chưa kịp thời, thiếu cụ thể, trong khi 
đó công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên; công tác quản lý hộ khẩu, hộ 
tịch, đăng ký, quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của một số địa 
phương chưa chặt chẽ; việc tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, kết luận sức khỏe có 
trường hợp thiếu chính xác nên chất lượng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
chưa cao, chưa vững chắc.  

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015 có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/01/2016 có nhiều điểm mới, như: Tổ chức tuyển quân 1 đợt, thời hạn phục vụ tại 
ngũ là 24 tháng; độ tuổi gọi nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; công dân được 
đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi 
nhập ngũ đến hết 27 tuổi; chỉ tiêu tuyển quân năm 2016 cao hơn năm 2015, nên công 
tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ sẽ gặp không ít khó khăn, nhất là các địa 
phương mới thực hiện tuyển quân đợt 2 năm 2015. 

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 
2016, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, các cơ quan, ban, ngành, 
đoàn thể và các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện tốt một số nội dung sau:  

1. Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
huyện, thành phố tăng cường quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ 
quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 
tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong nhân dân, nhất là đối tượng thanh niên trong 
độ tuổi nhập ngũ; nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của công dân trong sự 
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
như: Đăng ký, quản lý, rà soát nguồn, sơ tuyển, khám tuyển, bảo đảm chặt chẽ, 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 145

công khai, dân chủ, công bằng, đúng pháp luật, không để thắc mắc, khiếu kiện; 
nâng cao chất lượng công dân nhập ngũ. 

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời giải quyết những vướng mắc, xử lý 
nghiêm minh các trường hợp sai phạm, chống các biểu hiện tiêu cực trong công 
tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

2. Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh chủ 
trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, hướng dẫn Hội đồng 
nghĩa vụ quân sự các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc quy trình tuyển chọn và 
gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. 

3. Công an tỉnh chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trong công tác tuyển 
chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự; đồng 
thời chỉ đạo Công an các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhân 
khẩu, hộ khẩu ở địa phương, quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân tham 
gia nghĩa vụ Công an nhân dân đảm bảo đúng quy trình, đúng pháp luật; tổ chức 
rà soát, xét duyệt chặt chẽ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức của công dân nhập ngũ 
vào Quân đội và Công an. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của địa phương, 
xử lý nghiêm các trường hợp trốn tránh hoặc cản trở thực hiện Luật Nghĩa vụ 
quân sự. 

4. Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị chức năng, các phòng Y tế, Trung tâm Y tế dự 
phòng, Bệnh viện đa khoa huyện, thành phố chủ động tập huấn chuyên môn cho Tổ 
khám, Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển bảo 
đảm chặt chẽ, chất lượng, không để xảy ra tiêu cực. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh phối hợp với 
Bộ CHQS tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố thông báo, 
chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (kể cả các doanh nghiệp có vốn đầu tư 
nước ngoài) tạo mọi điều kiện cho công dân trong độ tuổi nhập ngũ thực hiện nghĩa 
vụ quân sự; sau khi công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, cơ quan cũ tạo điều kiện 
tiếp nhận lại và bố trí việc làm theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự.  

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
tăng cường quán triệt và chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng, như: Báo Bắc 
Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các Đài truyền thanh cơ sở làm tốt công 
tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành 
đến toàn thể nhân dân, nhất là đối tượng thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ về vai trò, 
trách nhiệm của công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

7. Các huyện, thành phố tổ chức rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ năm 2015, quán triệt nhiệm vụ tuyển quân năm 2016 theo Luật 
mới. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ các biện pháp, làm 
tốt công tác đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, nâng 
cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo hoàn 
thành 100% chỉ tiêu trên giao. 



146 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp 
phối hợp với các cấp chính quyền trong việc thực hiện Chỉ thị này; tăng cường 
tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện nghiêm Luật 
Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

9. Giao Bộ CHQS tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 
này; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 1 và Chủ tịch UBND 
tỉnh theo quy định./.  
 CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Văn Linh 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 147

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:  11/CT-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 19 tháng 11 năm 2015         

CHỈ THỊ 
Về việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác  

 thi hành án dân sự năm 2016 
 

Công tác thi hành án dân sự (THADS) giữ vai trò quan trọng trong việc bảo 
đảm hiệu lực của các bản án, quyết định của Tòa án và các cơ quan có thẩm quyền, 
góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, 
giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Năm 2015, công tác THADS tiếp tục 
gặp nhiều khó khăn do số lượng án tăng cả về việc, về tiền, đặc biệt là các vụ việc liên 
quan đến tín dụng ngân hàng chiếm tỷ lệ cao; nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 
của người phải thi hành án chưa cao dẫn đến việc chây ỳ, không tự giác thi hành, nhiều 
vụ việc các cơ quan THADS phải tổ chức cưỡng chế.... Song được sự quan tâm lãnh 
đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cơ quan có liên 
quan, sự cố gắng của ngành THADS, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh đã có 
những chuyển biến tích cực, các chỉ tiêu, nhiệm vụ cơ bản hoàn thành; Ban Chỉ đạo Thi 
hành án dân sự tỉnh và cấp huyện được kiện toàn và hoạt động có hiệu quả, những kết 
quả trên đã góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, 
giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, công tác 
thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Chỉ tiêu thi 
hành án về tiền, số án tồn chuyển kỳ sau chưa hoàn thành, vẫn còn một số sai sót, vi 
phạm trong quá trình tổ chức thi hành án, sự phối hợp trong công tác THADS có nơi, 
có việc còn chưa chặt chẽ… 

Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao năm 2016, Chủ tịch 
UBND tỉnh Chỉ thị: 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
về THADS 

Giao cho Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Cục THADS tỉnh tham mưu giúp 
Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện việc 
tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, trong đó quan tâm phổ biến pháp luật 
về thi hành án dân sự bằng nhiều hình thức phù hợp.  

Các cơ quan thông tin đại chúng từ tỉnh đến cơ sở phối hợp với Sở Tư pháp, 
Cục THADS tỉnh, Phòng Tư pháp, Chi cục THADS các huyện, thành phố tổ chức 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS trên các báo, đài, hệ thống truyền thanh 
địa phương; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự… về công tác thi hành án dân sự tạo sự 
tác động, ảnh hưởng tích cực trong xã hội, biểu dương gương người tốt, việc tốt trong 
công tác thi hành án dân sự; đồng thời phản ánh những trường hợp vi phạm pháp luật, 
cản trở, chống đối việc thi hành án nhằm giáo dục, phòng ngừa chung. 



148 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

2. Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức THADS 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh có trách nhiệm: 

- Chủ động tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác thi hành 
án dân sự được quy định tại Luật THADS và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật THADS; kịp thời kiện toàn và tăng cường công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 
THADS tỉnh theo quy định. 

- Duy trì kỷ luật, kỷ cương trong toàn ngành; thường xuyên kiện toàn tổ chức, 
bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan THADS trong 
tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hoạt động thi hành án trong điều kiện hội nhập kinh tế 
quốc tế. Thực hiện theo phân cấp quản lý công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, 
luân chuyển, bố trí, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực 
hiện chính sách đối với cán bộ của cơ quan THADS trên địa bàn. 

- Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, chính quyền cơ sở, tích cực xác 
minh, phân loại và tổ chức thi hành có hiệu quả các bản án, quyết định đã có hiệu lực 
pháp luật; thực hiện có hiệu quả các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thi hành án, khắc phục 
tình trạng việc thi hành án chuyển tồn kỳ sau, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi 
hành án được Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS giao năm 2016; kịp thời báo cáo việc tổ 
chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp có ảnh hưởng về an ninh chính trị, trật 
tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh để có chỉ đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương đảm bảo thi hành dứt điểm; tăng cường công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát 
hiện và xử lý những sai phạm trong công tác THADS. 

- Tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án 
dân sự, công tác tiếp dân, xử lý và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi 
hành án; không để đơn thư khiếu nại tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc hoặc khiếu kiện 
đông người làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

3. Các sở, ban, ngành liên quan 

- Công an tỉnh phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ cưỡng chế thi hành án, 
nhất là đối với những vụ việc phức tạp; hỗ trợ việc bảo đảm an toàn trụ sở, kho vật 
chứng của cơ quan THADS trong trường hợp cần thiết hoặc khi có yêu cầu của Thủ 
trưởng cơ quanTHADS; Chỉ đạo trại tạm giam có trách nhiệm thông báo cho cơ 
quan THADS biết nơi phạm nhân chấp hành án, phần nghĩa vụ dân sự chưa thực 
hiện trong bản án hình sự; thực hiện tốt việc thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của 
người phải thi hành án và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án dân sự là 
phạm nhân theo quy định; chỉ đạo cơ quan điều tra chú trọng áp dụng các biện pháp 
khẩn cấp tạm thời để hạn chế việc tẩu tán tài sản, đảm bảo hiệu quả việc thi hành 
án; thực hiện việc chuyển giao vật chứng và các tài liệu liên quan đầy đủ, kịp thời 
cho cơ quan thi hành án theo quy định của pháp luật. 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc nhà nước trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của mình, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác phối hợp với 
các cơ quan THADS, cung cấp đúng, đầy đủ, kịp thời thông tin số liệu về tài khoản 
của người phải thi hành án theo yêu cầu của chấp hành viên, cơ quan THADS; thực 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 149

hiện quyết định của cơ quan thi hành án về cưỡng chế trừ vào thu nhập, khấu trừ tài 
khoản, trừ vào tiền của người phải thi hành án theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các tổ chức tín 
dụng, ngân hàng trên địa bàn chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan THADS 
theo Quy chế phối hợp giữa Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước và Cục THADS tỉnh 
trong việc tổ chức thi hành các vụ việc về tín dụng, ngân hàng, đẩy nhanh tiến độ thi 
hành án, góp phần xử lý nợ xấu và hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS. 

- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý 
các Khu công nghiệp tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện việc 
cung cấp thông tin, tài liệu về đất đai, tài sản và thu nhập của người phải thi hành án cho 
các cơ quan thi hành án khi có yêu cầu; tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan thi hành án tổ 
chức thi hành; thực hiện kịp thời việc chuyển dịch, đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu, sử dụng tài sản thi hành án, cấp đăng ký kinh doanh cho người trúng đấu giá tài sản 
thi hành án theo quy định của pháp luật. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ở địa phương tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật về THADS cho các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân 
dân, nhằm nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự. 

- Phối hợp với Cục THADS tỉnh trong việc kiện toàn tổ chức, bộ máy, nhân sự 
lãnh đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, 
công chức cơ quan thi hành án đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức 
cưỡng chế thi hành các vụ việc phức tạp có ảnh hưởng về an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội ở địa phương theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục THADS các 
huyện, thành phố; kịp thời kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 
THADS huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo THADS. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện, thành phố; UBND các xã, 
phường, thị trấn trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với chấp 
hành viên và cơ quan THADS trong việc tống đạt thông báo thi hành án, xác minh 
điều kiện thi hành án, áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành án 
và các nhiệm vụ khác về THADS trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

5. Đề nghị các cấp ủy Đảng tăng cường công tác lãnh đạo, giám sát hoạt động 
của các cơ quan THADS và công tác THADS trên địa bàn. 

6. Đề nghị TAND, VKSND tỉnh chỉ đạo và thực hiện tốt việc phối hợp trong 
công tác THADS, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình 
tổ chức THADS theo quy định của pháp luật. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và tổ chức đoàn thể các cấp tăng 
cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS; tổ chức giám sát công tác 
THADS theo quy định pháp luật nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. 



150 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND 
cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm triển khai thực hiện Chỉ thị này.  

Giao Cục trưởng Cục THADS tỉnh theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực 
hiện, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./. 

 
 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

Bùi Văn Hạnh 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẮC GIANG XUẤT BẢN 

Địa chỉ: Số 82, Hùng Vương, TP. Bắc Giang, Bắc Giang 
Điện thoại: (0240) 3 828 933 
Fax: (0240) 3 855 012  
Email: congbao@bacgiang.gov.vn 
Website: http://congbao.bacgiang.gov.vn 
In tại: Nhà In Báo Bắc Giang 

 
 


